
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011300068

68

Nº 8, segunda-feira, 13 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EDITAIS DE 10 DE JANEIRO DE 2020

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO DE PROFESSOR ADJUNTO A

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 8 do Edital nº 45, de 10/08/2018,
publicado no Diário Oficial da União nº 155, de 13/08/2018, resolve:

Nº 07 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto A, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital nº 08, de 10/01/2019, publicado no D.O.U. nº 09, de 14/01/2019, conforme abaixo discriminado:

. CENTRO DEPARTAMENTO Á R EA S / S u b á r e a s PROCESSO Nº

. C AC COMUNICAÇÃO SOCIAL COMUNICAÇÃO SOCIAL/ Laboratório de estudos de publicidade: impressos,
audiovisual e mídias digitais.

23076.022754/2018-70

. COMUNICAÇÃO SOCIAL COMUNICAÇÃO SOCIAL/ Indústrias criativas e linguagens visuais 23076.022408/2018-91

. COMUNICAÇÃO SOCIAL COMUNICAÇÃO SOCIAL/ Processos Comunicacionais e produção de conteúdos
em plataformas digitais

23076.022409/2018-36

. COMUNICAÇÃO SOCIAL COMUNICAÇÃO SOCIAL/Som para cinema e televisão 23076.022410/2018-61

. CB BIOQUÍMICA BIOQUÍMICA 23076.022452/2018-00

. A N T I B I ÓT I CO S B I O P R O C ES S O S 23076.022313/2018-78

Nº 08 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto A, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital nº 12, de 15/01/2019, publicado no D.O.U. nº 11, de 16/01/2019, conforme abaixo discriminado:

. CENTRO DEPARTAMENTO Á R EA S / S u b á r e a s PROCESSO Nº

. C FC H HISTÓRIA HISTÓRIA/História Medival 23076.022146/2018-65

. F I LO S O F I A METAFÍSICA E CONHECIMENTO 23076.025938/2018-91

Nº 09 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto A, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital nº 12, de 15/01/2019, publicado no D.O.U. nº 11, de 16/01/2019, e posteriormente retificado na edição do D.O.U. nº 15, de
22/01/2019, conforme abaixo discriminado:

. CENTRO DEPARTAMENTO Á R EA S / S u b á r e a s PROCESSO Nº

. CE FUNDAMENTOS SOCIOFILOSÓFICOS DA
E D U C AÇ ÃO

FUNDAMENTOS HISTÓRICO-FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO/ Fundamentos
histórico-filosóficos da Educação

23076.024216/2018-10

Nº 10 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto A, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital nº 08, de 10/01/2019, publicado no D.O.U. nº 09, de 14/01/2019, conforme abaixo discriminado:

. CENTRO DEPARTAMENTO Á R EA S / S u b á r e a s PROCESSO Nº

. C AC LETRAS TEORIA DA LITERATURA/ Literatura portuguesa, literaturas africanas em língua
portuguesa e metodologia do ensino da literatura

23076.022403/2018-69

. LÍNGUA INGLESA/ English Language Teaching ( E LT ) 23076.022402/2018-14

. LÍNGUA PORTUGUESA/ Discurso, texto e ensino de língua portuguesa 23076.024723/2018-53

. LÍNGUA PORTUGUESA 23076.022401/208-70

ALFREDO MACEDO GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 153080

Nº Processo: 028632201978. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA (talheres, louças e demais itens) para atender as
necessidades da Universidade Federal de Pernambuco, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital. . Total de Itens Licitados: 29. Edital: 13/01/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. da Arquitetura, S/n, Cidade
Universitária - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-5-00001-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 13/01/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/01/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Mais informações: (81) 2126.7032.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 10/01/2020) 153409-15233-2019NE800008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 892631/2019, Nº Processo: 23078450245201902, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO EMPRESA
ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL FEENG CNPJ
nº 02475386000113, Objeto: O objetivo geral deste plano de trabalho contempla
Impulsionar a cultura empreendedora na
UFRGS., Valor Total: R$ 1.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 1.000.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE807533, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES: 149335,
Fonte Recurso: 8142261010, ND: 33903965, Vigência: 20/12/2019 a 31/12/2020, Data de
Assinatura: 20/12/2019, Signatários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN CPF nº
148.516.100-25, Convenente: ANGELA DE MOURA FERREIRA DANILEVICZ CPF nº
474.758.380-72.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 78/2019

Nº Processo: 23078530249201965. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado: 72300122000104. Contratado : COMPANHIA DE GAS
DO ESTADO DO RIO-GRANDE DO SUL. Objeto: Fornecimento de gás natural canalizado
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Data de Rescisão: 09/01/2020 .

(SICON - 10/01/2020) 153114-15235-2019NE800078

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL N° 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2020
RESULTADO FINAL

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.510768/2019-15, Edital de Abertura nº 11/2019, de 27 de Junho de 2019, publicado
no D.O.U. do dia 28 de Junho de 2019.

Unidade: Instituto de Biociências
Departamento de Biologia Molecular e Biotecnologia do Instituto de

Biociências
Área: Biotecnologia Molecular
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média FABIANA QUOOS

MAYER 1º lugar 9,04 FERNANDA SPERB LUDWIG 2º lugar 9,04 BIANCA SEMINOTTI 3º lugar
8,82 CRISTIANE PAULA GOMES CALIXTO 4º lugar 8,81 EVELISE BACH 5º lugar 8,61

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/12/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
Oftalmologia - Tonômetro e outros.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 10/01/2020) 153152-15236-2020NE800326

Conforme estabelece o §2º do Art.34 da Decisão nº 446/2014 do CONSUN, o
critério de desempate foi a Nota Final na Prova Didática.

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo ser

interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à circulação do
Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O prazo de validade do
resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no
interesse da administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MAURÍCIO VIÉGAS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 46/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº
46/2019. Sagrou-se vencedora a empresa NEO MED MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 10/01/2020) 153115-15236-2019NE800217

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 60/2019 publicado no D.O. de 23/12/2019 , Seção 3,
Pág. 104. Onde se lê: Vigência: 20/12/2019 a 12/01/2021 Leia-se : Vigência: 18/12/2019 a
10/01/2021

(SICON - 10/01/2020) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 44/2019. Objeto: registro de
preços para a eventual aquisição de equipamentos diversos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Validade das Atas: 12
meses, compreendendo o seguinte período: 19/12/2019 a 19/12/2020. Ata nº 86/2019:
EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI, CNPJ nº
31.768.037/0001-98. Valor global: R$ 2.493,30. Data da assinatura: 19/12/2019. Ata nº
87/2019: L C I COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº
33.968.417/0001-00. Valor global: R$ 679,00. Data da assinatura: 19/12/2019. As Atas de
Registro de Preços poderão ser consultadas em sua íntegra no sítio www.gestao.ufrj.br.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User1
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-13T05:28:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




